
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 216/2022 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 172/2022 privind 

atribuirea directă a lucrărilor și serviciilor de întreținere curentă pe timp de iarnă a 

drumurilor județene către S.C. Drumuri și Poduri Covasna S.A. 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 27 decembrie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna pentru 

modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 172/2022 privind atribuirea 

directă a lucrărilor și serviciilor de întreținere curentă pe timp de iarnă a drumurilor județene 

către S.C. Drumuri și Poduri Covasna S.A., 

văzând: 

- Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene; 

- avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 2222 alin. (4) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. XLI alin. (1) din Ordonanţă de urgenţă a Guvernului nr. 168/2022 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative; 

ținând cont de Contractul de prestări servicii nr. 778/2022, încheiat între Județul Covasna 

prin Consiliul Județean Covasna și S.C. Drumuri și Poduri Covasna S.A., 

luând în considerare: 

- Hotărârea Consiliului de administrație al societății Drumuri și Poduri Covasna S.A. nr. 

28/12.12.2022, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

17225/14.12.2022; 

- adresa Societății Drumuri și Poduri Covasna S.A. nr. 2493/15.12.2022, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 17278/15.12.2022; 

- Procesul-verbal de negociere pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 172/2022 privind atribuirea directă a lucrărilor și serviciilor de 

întreținere curentă pe timp de iarnă a drumurilor județene către S.C. Drumuri și Poduri 

Covasna S.A., înregistrat la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

16164/20.12.2022, încheiat între societatea Drumuri și Poduri Covasna S.A. și Consiliul 

Județean Covasna; 

- adresa Societății Drumuri și Poduri Covasna S.A., înregistrată la Registratura generală 

a Consiliului Județean Covasna sub nr. 16162/20.12.2022, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 

 



HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 172/2022 privind atribuirea 

directă a lucrărilor și serviciilor de întreținere curentă pe timp de iarnă a drumurilor județene 

către S.C. Drumuri și Poduri Covasna S.A., se modifică și se înlocuiește cu anexa care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2023. 

 

 

 

Sfântu Gheorghe, 27 decembrie 2022. 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

Contrasemnează: 

           SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


